exclusivamente em razão da pendência do reconhecimento, pelo Governo
Federal, da situação de emergência ou de calamidade pública decretada
pelo ente federativo competente.

§7º Na hipótese do §6º, fica disponível o saque de recursos até o limite de
R$ 7.265,00 (sete mil duzentos e sessenta e cinco reais) por trabalhador.”
(NR)

JUSTIFICAÇÃO

A emenda em apreço visa a suprimir um entrave para a liberação dos
saques do FGTS para os trabalhadores atingidos por desastres naturais, assegurando-
lhes  a  garantia  do  saque  emergencial  do  FGTS,  no  valor  de  até  R$  7.265,00,

[...]

assegura a assistência à população num momento de extrema necessidade, e que nem
sempre é atendido com a urgência exigida para a situação. 

O limite de valor do saque emergencial para os trabalhadores atingidos
por desastres naturais corresponde à soma do limite a que se refere à MP 946, de 2020
– R$ 1045,00 (mil e quarenta e cinco reais), e o limite de R$ 6.220,00 (seis mil duzentos
e vinte reais) previsto no Decreto n. 5.113, de 2004, que regulamenta a movimentação
da conta vinculada em caso de desastres naturais. 

A  ampliação  do  limite  de  saque para  os  trabalhadores atingidos  por
desastres naturais busca assegurar que esses trabalhadores, castigados por eventos